
Archivní časopis 7 0 l 2020

€

METODY ZPRACOVÁNLý?$]qIIJILMOyÍCH FoRMATŮ
ř ŇÁŘó^DŇinn ri iu ovEM ARcH lvu"

úvop

Mnohoznačnostuchopeníamatérskéhoarodinnéhofilmuzačalateoretiky
a sbírkové instituce intenzivněji oslovovat na přelomu osmdesár'ých a devadesá-

tÝch let minulého .tor.ii. Ý tétá době mrizemJr,tedat první snah} o systematické

;'ň;#;;;i;;;i;atérské a rodinné kinematografie v USA a zemích zá_

'l$:,:'":::natérské filmy nalézáme současně se vznikem kinematografie,l)Tyto

filmy vznikaly předevš'ím ffibÉ;;i-,-r.áy si movitější rodiny najímaly filmaře,

il;;i á1f;;,]r'"i1 "ar.i.?";; 
ň-";;" tá.r,nit o.,, aby'dokumentovali jejich sou-

kromý život. většinou šlo o zachyceniv^ýznamnějších životních událostí, jako jsou

H,fr #il;j;;ill"ú:ůr"iiáy uyro. íaké cíleÁ zaznamenatběžný rodinný život

a společně strávený #'Ý;il;;;ripua".r, ". 
filmy komplementárně doplňují s to_

tografiemi v rodirrry.i, ;b;;-h-; i.É. o nich uvažávat vkontextu profesionální ki_

nem ato grafi.e. Byty nato čeny i promítány. uýt""á"e v privátn ím, p'rostoru,' )

S příchodem a"u"preiših"i"re r".n,lik/, na poeátÉu třicát|ch let, se setkáváme

s rodinným fiImem, iÁJz-uu,o...r,;e ,rektéif "'tt"",i 
rodiny,3] Celý proces vzniku

filmového aon -.n't"u'ř;;;il í.odi.,né- kruhu a nezasahuje do něj nikdo

",il,Liru době začaly vznikat filmové kluby a kroužky nadšenců, kteří tvořili

koncepční autorská á,lá ;il;'."rl-ri""ár"i ál",ouou piodukci,'' Svoje díla pre_

zentovali na soutěžíÁ- u i",ti*r"n pro kinoamatéry (UNICA),

1) Před vznikem profesionální sféry kinematografie byl film vnímán spíše.jako atrakce, z, ,o"ru,_

né perspektiry jsou první fllmařské experimenty řazené do odvětví amatérského filmu,

2)Rogerodin,otózkaamatéravtrojímprostorunatóčeníašíření.Iblmtnace,16,2004,č'3,s.7.
3) V roce 1921 byl na tr}r "",J," n,u"' umatérský filmov,f formát 9,5 mm, roku 1923 následoval po-

loprofesionátní 16mm film a v Áce §32by1 představen nejrozšířenější amatérsloy' formát 8 mm,

a)2I.záií1932vzriirJMoravskoslezskýklubkinoamatérůvBrněanásledovalPathéklubvPraze

13. října 1932. Jří Hornii"i 
^"arrri 

Tlm v rukou filmolých amatérů.Iluminace, 16,2004, č, 3, s, 91,

L79



Archivní časopis 7 O l 2020

Obr. 1. FORMATY.TIFF
popis: Úzké filmové formáty 16 mm, 9,5 mm a 8 mm, zdroj: Národní filmový archiv

V práci mnohých amatérských filmařů můžeme vidět inspiraci profesionálni ki-
nem;tografií a snahu se jí přiblížit , aťužpo stránce formální struktury filmu, nebo
tematické. Mnozí amatérští filmaři se později etablovali v profesionální sfeře.

V tomto textu představíme rodinný film jako sbírkol"ý předmět a budeme se vě-
novat archirrní praxi související se sbírkou filmů na nzkých formátech 8 mm, 9,5 mm
a 16 mm v Národním filmovém archivu. Popíšeme způsoby akvizice filmů, jeiich
formální i obsahovou stránku a následné vy-tlžiti. Podrobněji se zaměříme na pc.
stupy digitalizace těchto formátů a dlouhodobého uložení v podobě digitálních dat

Amatérský film ve sbírce NFA

k oficiálnímu ustanovení fondu amatérského filmu v rámci Národního fllrno-
vého archivu došlo v roce 2000. Za dobu své existence fond čítá kolem 1 600 do-
posud katalogizovaných filmov,.ích položek.s)Iedná se především o filmové ma-

5) Jedna filmová položka obsahuje buď jeden amatérský íilm, nebo kolekci rodinných filmů. \r pir-

padě amatérského filmu je položka označenanázvem filmu podle úvodních titulků. V případě ko-

180



teriály formátu 8 mm, 9,5 mm, 16 mm a v menší míře i 35 mm. Filmy obsahují zá_
běry pořízené jak na azemibývalého Československa, tak i v zahraničí v období od
třicát}ch do devadesátých let minulého století.

V této souvislosti je důležité zmínit mezinárodní asociaci Inedits: Amateur Films
/ Memory of Europe, která od doby svého vzniku (1991) slouží především jako
platforma k diskusi a propojování jednotliých v,ýzkumníků a institucí se zájmem
o amatérské a rodinné filmy. Národní filmový archiv se stal členem asociace y roce
2006, jako první země l"ýchodního bloku. Inedits každoročně pořádá setkání za
účasti členů, kteří mohou prezentovat a sdílet své výzkumné projekty. Y roce2014
proběhla konference Inedits v Praze6) za podpory Galerie amatérských filmařů
a Národního filmového archivu.

Obsahová a formální podoba rodinných filmů

Tyto filmy mapují osobní historii konkrétní skupiny lidí. Dokumentují život nej-

bližších členů rodiny i širšího okruhu jejich přátel a rodinn}ch známých. }de o spo-
lečenství, které můžeme vnímat jako ,,herce i diváky". Sami aktéři jsou zároveň
cílovou skupinou, pro kterou filmy vznikaj í, rozumí pořizeným záběrům v širších
souvislosteČh a identifikují se s nimi.7) Každákolekce rodinn}ch filmů vywáří au_

tentický rodinný portrét, i když se kamera selektivně zaměřuje na šťastné oka-
mžiky. Mnohé scény filmu jsou stylizované apořízený film s odstupem Času působí
až idylickým dojmem.8)

Rodinné film| můžeme nahlížet jako části osobního deníku, které na sebe více
či méně navazují. |ednotlivé záběry upínají pozornost na nejbližší členy rodiny
během nedělniho oběda, při odpočinku v zahradě, při stavbě nového domu nebo
na procházce v přírodě. Ve filmech je zřetelná snaha zachltit bezprostřední situ-
ace, anižby autor předem promýšlel r,]slednou podobu filmu. Autentické záznamy
můžeme siedovai jako vrstevnatý materiál a prostřednictvím nového kontextu
(vědního oboru) hledat další způsoby ýkladu.9)

Archivní časopis 7012020

lekce rodinnlch filmů používáme ozlačení ve formátu: Rodinné filmy - příjmení a jméno dárce

nebo autora, Kolekce rodinn|ch filmů mohou b|t dále rozděleny na několik dílů v závislosti na roz-

sahu dané kolekce. V těchto případech jednotlivé díly označujeme Rodinné filmy - příjmení a jmé-

no I, IL..
6) }iří Horníček, Amatérsbý film l zemích lýchodního bloku,Ilrmlnace,27,2015, Č. 1, s. 106-108,

Dostupné online: <http;//www.iluminace.czlimages/obsah/hornicek_1_15.pdf>, |cit.27.8.2019].
7) Dostupné online: <http:/ lcineplr.czlarticle.php?article=921>, [cit. 27. 6. 20|91.
8) Alexandra Schneider, Performance v rodinném filmu. I|uminacq !6, 2004, č. 3, s. 69_83.

Dostupné online: <http://www.ilumin ace.czlIOOMLA/images/stories/obsahy/schneider_ro-

dinn_3_04.pdf>, |cit. 26. 8. 20 19].

181



Archivní časopis 7012020

Z formálntho hlediska filmy tvoří sekvence zptavidla nesystematicky natočeného
materiálu. Volná posloupnost zábéri nevytváří jednotnou příběhovou Iinii, což
mnohdy ani nebylo záměrem autora. Většinou jde o sousled vzpomínek, které ulpe-
ly na filmovém pásu podle toho, jak filmař spouštěl a l,ypínal kameru v reakci na
okamžité dění kolem sebe. (Filmy mají neostrý roztřesený obraz nebo chybnou ex-
pozici. Vzhledem k nižší citlivosti materiálu bylo nutné scény v interiéru přisvítir l

Rodinné filmy jsou obvykle pořizené na inverzních materiálech, a tudíž existuji
polzev jediném-exempláři. Originálni materiál, na který autor natáčel, po vp,o-
lání sloužil jako projekční kopie. Každá projekce na filmovém materiálu zanechálá
stopy opotřebení v podobě škrábanců, propálen}ch oken nebo potrhané perfo-
race. Někdy jej poškodí tak, že je nutné některé části úplně odstranit, aby bylo
vůbec možné fi.lm znovu promítat. Známky poškození filmu můžeme vnímat jako
důkaz, který svědčí o četnosti projekcí,

Fond rodinných filmů v Národním filmovém archivu tvoíi, až na několik v,.fji-

mek, němé snímky. V několika málo případech můžeme najít dodatečně připo-
jený hudební doprovod, namluvený komentář nebo snahu o věrohodný dabing.
V těchto případech se vždy jedná o magnetickou zvukovou stopu, která je na okrai
filmového pásu přilepena následně po laboratorním procesu vywolání. Zr,rrk ob-
r,ykle nebyl pořizovánkontaktně, během natáčení, ale v následném kroku.

Absence zr,,uku podněcuje účastníky projekce ke sdílení vzpomínek, které jim
film asociuje. Volné l,yprávění zážltki je úzce spojeno s projekcí rodinn.iich filmů,
můžeme ho považovat za zl.ukovou stopu těchto filmů. Společné nahlížení a nos-
talgické vzpomínání utváří a formuje osobní historii skupiny, ve které jsou jed-
notliví členové zasazení,Il)

Větší část fondu rodinných frlmů tvoří materiál s minimálními postprodukčními
zásahy. Dá se říct, že jde o filmy vzniklé přímo v kameře. Střih je tvořen pouze
opakovaným spuštěním kamery. Autor své filmy editoval jen minimálně, to zna-
mená, že odstraňoval scény se špatnou expozicí, spojoval kratší cívky do větších
celků, případně vkládal krátké, rukou psané mezititulky s informacemi o aktérech,
době a místě natáčení.

Naproti tomu někteří filmaři (často šlo o členy filmovfch klubů) pracovali s ro-
dinným filmem koncepčně. Záběry jsou viditelně stylizované, interiér je upraven
pro potřeby natáčení a scéna je jednoduše nasvícena. Střihová struktura se ví-
cebLiži profesionálnímu filmu. Mění se úhly snímání kamery, střídají se detaily
a celky. Film neobsahuje viditelně špatně exponované zábéry. Často se objevrrjí

s) Sonja Kmec - Viviane Thill (eds.), Private Eyes and Public Gaze: The Manipulation and Valori-

sation of Amateur Images. Trier: Kliomedia 2009, s. 8.
10) Alexandra Schneider,Perfonnance v rodinnémfilmu. Iluminace, 16,2004, č. 3, s. 69-83. Dosfup-

né online: <http://www.iluminace.czl}OOMlA/images/stories/obsahy/schneider_rodinn_3_04.

pdf>, [cit. 26. 8. 2019].

l82



úvodní titulky s názvem filma a jmény účinkujících Děj filmu je doprovázen me-

zititulky nebó zvukov,ým komenlářem. v některých případech je zhotovena origi-

nální krabice pro uložení filmu.
Rodinné filmy v rámci sbírky NFA spadají do fondu amatérského dokumentár-

ního filmu, z téhotv}"l}.Vá i jélich případné budoucí užití, Historicky cenné jsou

kromě jiného materiáíy,'které se pojí s některou ze známýchosobností.
Napriklad kolekce nm,i urnonské herečkyVlasty Fialové 9!9ahuje 

zab,é.rv !!
souÉomého života, společný čas strávený s rodinou, oslavy a pěši\Tl9ry.v přírodě.

zároveřlmůžeme zhl3dnouťčásti inscenací z Mahenova divadla, kde Fialová účin-

kovala, ataké zábéry pořízené během natáčení filmu Deváté jméno (1963)_ Tlto
,rrut"riaty doplňují Áozaiku informací o této herečc e anabízejiautentickývhled do

privátníňo p?ostoru jejího života a do zákulisí herecké praxe, 
.

Další okrut, badaťehky cenných filmů jsou zábě_ry pořízené během zásadních

historiclcých událostí, Exómplárním příkladem jsoy fill1vztahující se k srpnu 1968,

Amatérsi<yp oíizenézábéry sedoptňují s oficiálními dokumentárními filmya spo,

1ečně pomá'hají tvořit ucelenější pot t"a na průběh a celkovou atmosféru historické

události. Současně otevírají Áožnost tyto Údálosti interpretovat z pohledu,náhod-

,rého po"ororratele a primého účastníka a kriticky přistupovat k oficiálnímu ý-
kladu historie.

|ako příklad uvedu film, který je ve sbírce uložen pod umělým názvem Srpnové

,rááIo.ii,, praze,Rodinný film o celkové délce 11 minutv první.části dokumentuje

společně strávený čas běírem dovolené na chatě v jižních čechách a během ýletů
v'horách. Ve druhé polovině filmu se rodina vrac.i zpét do Prahy, kde probíhá in-

vaze sovětských volsk. Následuje sekvence záběrů,poí_izených v c€ntru města, Zá-

běry tanků na Staróměstském námesti střídají poh}.$y na_sovetské vojáky,.nápisy

na zdechnebo dav srocený kolem sochy Svatéhb Václava. Ve filmu se zrcadlí zma_

tenost a překvapení z nastalé situace.")
v nepásledniraac tyctr chtěl zmínit velkou s\upjnu, kterou tvoříílmy p ořizené.

v zahraničí. Omezené možnosti vycestovat z čeikoslovenska vedly \ 1ntei|vli
snaze zdokumentovat cizí zemi a podělit se o svoji zkušenost s těmi, kdo příleži-

tost neměli.
Setkáváme se např. s množstvím totožných zábéripoíizen}ch na bulharském Slu_

nečném pobřeží v okolí hotelu olymp. Éascinace neznámým prostředím pohlco-

Archivní časopis 7 0 l 2020

rr) Film Srpnové události v Prazebyl do sbírky Národního filmového archi.'u zaÍazen v roce 2006

v rámci kolekce filmů natočených neznámým filmařem. Následně v roce 2018 byl film zveřejněn

na webu Aktualně.cz za účelem vypátrání a indentifikování aktérů a autora filmu. přihlásil se pan

Karel Karásek, který byl na filmu zachycenve věku l6 let. Dostupné online: <https://zpravy,aktu-

a|ne.czlzahranici/srpen-68/r- IR677l85e5atle88b260cc47ab5fl22l>, [cit. 28. 8. 2019], <https://

zpralry.aktualn e.czldomacílbabicka_plakala_ze_je_valka_nasli_jsme_aktera_anonymniho_rod/

r -30dc66289f94lle887 82aclf6b220ee8 l >, [cit, 28, 8. 2019],

l83



vala filmaře natolik, že natáčeli vše kolem sebe. Časté jsou dlouhé pohledy na pou-
liční ruch, parky s fontánami azápady slunce nad horizontem moře. Ze současného
pohledu tlto záběry působí až banálně anezajimavě, ačkoli ve své době šlo o žá-
daný materiál.

Menší skupina filmů dokumentuje cesty do západniEvropy. Můžeme objevit zá-
běry ze služebních cest z Francie, Anglie nebo USA. Filmy zobrazují historické pa-

mátky,veřejný prostor měst'a krajinu z pohledu turisty. Zároveň akcentují odliš_
nosti od českého prostředí. Často je kladen d,ťlraznareklamní poutače, billboardy
a neonové nápisy na budovách. }edinečné jsou filmy dokumentující vojenské pře-

hlídky v Seveiní Koreji, Číně a na Kubě s projevem Fidela Castra.
Nejobsáhlejší skupinu tvoří filmy s privátní rodinnou tematikou, které prezen-

tují iivot obyčejné rodiny v blívalém Československu. }de především o dokumen-
tali volného času, který členové rodiny tráví společně na výletech, procházkách
nebo u příležitosti různých oslav. Ty mohou sloužit jako velmi inspirativní zdroj
a pramen pro studium každodennosti, sociologii a další společenskovědní obory.

Rozšiřování fondu rodinného filmu

Akvizice filmů probíhá pod záštitou celosvětově znárnéakce Home Movie Day.lz)

Událost se koná každoročně v kině Národního filmového archivu Ponrepo. Kino-
sál je během jednoho odpoledne otevřený pro veřejnost a lidé mohou přinášet své

rodinné film} na Úzkých formátech, Na místě jsou nachystané projektory a v pří-
padě, že stav přinesených filmů umožňuje projekci (filmy nesmí blít potrhané, pří-
iiš smrštěné - projektor by je více poškodil...), jsou qlbrané cívky hned odpro-
mítány. Návštěvníci mohou v kině sledovat vlastní filmy, jejichž obsah si už lyba-
vují jen matně nebo ho neznaji vůbec.

gOhern projekcí lidé sdílejí své vzpomínky a rekonstruují obsah snímků. Do dia-

logu se mnohdy zapojají náhodní účastníci, kteří na promítaný obrazbezpro-
středně reagují_ Společně se snaží identifikovat situace, během kterých bylry zá-

znamy pořízeny, arozpoznávají místa nebo aktéry.
Ular,ním cílem akce Home Movie Day jedlouhodobé uchování rodinných aama,

térských filmů. Národní filmoý archiv nabízi autorům a vlastníkům těchto filmŮ
možnost svěřit své filmy do sbírky na základě darovací smloury. Výměnou zaori-
ginální filmovf materiál NFA zhotovuje digitální přepis. V_archivu následně ztl-
Štane uložený jak originální filmový pás, tak i digitální (full HD) přegis pro ná-

slednou práci s filmem. V případě, že dárce v budoucnu přijde o digitální přepisy,

mtůe je z archil,u získat znovu.

Archivní časopis 7012020

12) Dostupné online: <http://www.centerforhomemovies. orglhmdl>, |cít. 4.7 . 2019l.

184



Postup zpracování iedné kolekce rodinných filmů

Příprava filmů na přepis

Zoracovánínovéakviziceprobíhávn^ěkolikafázích.Nejprve.NFApřevezmeko-
lekii rodinný.r, nr_t"r'Íř;""l.;il;",ink".;;;;;;iáto, rii*y;,ou dočasně zapúj_

čené od autora na základě předávacího p,",;il;i;, k,;,ý ob,uť";, popis materiálu,

;+*m?ť:i.iť#l 
:r'.'Jl; s am ot ným fi l m orrý m mate r i ál e m. N e j d ř ív e s e

snažíme filmové.r"vrJiáit podle časové;;ri;;p";.ti jejich vzniku, obecně vY-

cházim ez toho, j.k #ř Ě"iir ire fi i_ 
""á 

ř;;; áty p.rli1" ayv h is to ri cky,, 
3) ob _

dobí, kdy byl který ;Jái;l-Ňi*.,1,, ." ,il;;;i;,i prekryva;i, v tuto chvíli jde

; 
Ť*:nt,*,it,:lffi#J;:dnotlivé,cívky a krabice, abychom se z poznámek

a popisů pokusili,.Jn;"óúi,ia"j. " 
d"#{,;"Tk; oú,uúu zá.znam|J,Na zákla_

dě této identifikace ;;!il;;;r;;i;ili d;i;il;ň.i. N ěkteré,kol ekce ob s ahuj í

cívky, na kterých i" ,ili,^,t5 á"iJ ry,gZil"i ňfi; Ý takovém případě je nutné ty-

to Éatte úseky spolřH;ě,ší.h ."lko, prit.mž chronologické řazení ztlstane za,

chované. ro.ioop,o.;.íň; ki;.á takt; ň;á;;;b"ží !ředevším ke snadněj ší

orientaci, ..le kol"ř.iiiáá úen""_, _.."ó"il"." priáig*luování, po zhotovení

přepisu fi.mů a "jiště;;:il;!"et " 
ou.un lžá,]o,r*i"r, íívek se může ieiich pořadí

změnit. casto se stavá, že filmy js9u -J,i,f,řliiň;a *abicícÉ, tudíž nale-

zené p opisy fi l,t, 
""odpovidaj 

i'stutetntmu obsahu,

Cílem práce je*rwoiit co nejpřesnější :;";";;"rir: t 
1..1l1řehledně 

lrykres_

luie práci tonuetnir,J'"r*jrr,ťeno ní*ur. u zároveřlsrozumitelně představuje

ř*",:1,."y;l[x1 rm |JhT$i§ilx!9oun " 
st avu fi lmu. kontrola P evno st i j e d -

notlivých slepek a titiHi ir,n", v piip"aj]z, ňviniá ,r,r"doy_1l v uzavřené krabi-

ci. staií ho obvykle zúuuit p.u.nu pó_;fi#;,*et o t,,"arm, Pokud byl film

sk]adován v horšícň ffiHňú;il, á."r b),,;il"ě ;;práš""ý "1!o 
napadený PlísnÍ,

V takovém příp"d;|e"ňm;'ei.ii,i.l"árlr."ri,'ň"riir;"i,vm,v 
ioztoku iiopropanolu,

po sl e d n í ap r""" o"r!á'jů,*l,;;; iř rr.; ; ;T ;;1át,, i,r, p á sů n a začátek a ko ne c

filmu, aby byl" _"il:;i,rŤ)J"ir áárr..'".i" 
" 

áigitalizovat ho od prvního expo_

novaného políčka,

Archivní časopis 7 O l 2020

l)Nejstaršíjeformát9,5mm,následujeStandard8mma16mmanejmtadšíjemateriálsuPer

8 mm.

185



Archivrrí časopis 7012020

Obr. 2.

SKENER.TIFF
popis: Filmot' skener

Filmfabriek HDS+, zdroj :

Národní filmov,y' archiv

Popis postupu skenoyání

Úzké filmové formáty se digitalizují pomocí filmového skeneru Filmscanner
Muller HDS+ od nizozemského ýrobce Filmfabriek, kterým NFA disponuje od
roku 2017. Před zakoupením tohoto zařizenípřepisy filmů zhotovoval externí do-
davatel. Vznik přepisového pracoviště v rámci instituce urychlil celý proces digi-
talizace. Filmy v digitální podobě jsou přístupnější pro práci kurátorů v rámci NFA
i pro externí badatele. Všechny digitální přepisy, kterými NFA disponuje, jsou
umístěné v náhledovém rozlišení (1280 x 720) nainterním videoportálu, který je

dostupný všem zaměstnancům. Polživáni digítalizátl: předcházi namáhání a pří-
padným poškozením filmového pásu, které hrozí během prohlížení filmů jak
v promítačce, tak i při práci na střihovém stole. Filmové pásy jsou jednorázově di-
gitalizovány a následně uloženy v depozitáři.- 

Filmov[ skener Filmfabriek HDS+ je modulárnizaíízeni, které umožňuje zho-
tovení digitálních přepisů filmoých formátů 8 mm, Super 8 mm, Pathé 9,5 mm,
16 mm, Super 16 mm. Největší skupinu digitalizovaných filmů tvoří rodinné filmy
na 8mm materiálu. Filmy je zde možné přepisovat maximálně do rozlišení 4K (fy-

zické rozlišení čipu je 4096 x 3000 pixelů).

186



Archivní časopis 7Ol 2020

Přepisv8mmfilmůsevNFAzpravidlazhotovuiívrozlišeníFullHD(1920x1080
oixelů). Ýe většině případů rremili Smmfilmv uÉÁí ob,u,ovou kvalitu, tudíž poři_

Lovániskenů ve,yšší;;iij."iizr, +r) neprinaší větší dďai, 
:|,u"", 

ale pouze

zvětšuie zrno filmové ;;í;;;Ňaii a"to\rá oulemnější soubory,,o)

Úzkéfi.lmovéformátypřepisujemev.režimuou.,..u',toznamená,žekaždýfr]l-
movÝ snímek skenuleini u^celé šíři filmovéňo pásu včetně PerforaČních orvorŮ'

Cílem je získat k"*p;;i.brur*oo i.rrorÁáJi, která je obsažena na filmovém

řá,"v,a",.r::,,rlř;liíťň:Fti^lrruHfi"iiťi:*1,XTitrí'.i',;
l'#"řť.T,ilT #Jiř, ;,í,," 

"' 
#ř; ;; ;;í 

",, 
;i ;ú; ;," n a p ře s ný fo r m át p ro _

iekčníokeničkyaokrajovéčástiexponovanéhoobrazuseztiácí,respektivena-

'K'"t;:rn;'U:t".§ilfff 
lřin"rrnstolůskenernepoužívákp:::T^l*l

perforační otvory ""'ňi;;;ilpa.__ 
iit_ je ve skeneru posouván pomoct prl_

tlaku ke gumovym v"r.?^r.t *, 
"ai"veň 

lze yi;il intenzitu napětí filmu, ]e tedy

možné šetrným "p#i;;;igň"úl.r:" 
i fiimv v horším technickém stavu,

Tento skener rolměž umožňúje přepi: ,""dú.h filmů. V příPadě Smm filmŮ jde

o magnetický ,r_u.iri|;;;;" pripuae,iár"_ nmn jde ďmaonetickou nebo

optickou zvrrkovou.rJeÍ," ild, ;ř,d,,.;il;;il; ffi;,probíhá ře třech krocích,

Nejprve je potřeba ."p,ura,né přepsat-obra"ono" složku fiimu, následně zvukovou

stopu a nakonec ty,toffi;;ňí.y šfi.n.orri"-o*t v postprodukčním programu Da_

'ž:'.}"#];,';rského hlediska je zajímaváfunkce tzv, mokré okeničky (wet gate),

}de o jeden 
"" "pt 

roit,,l;ř;fi"áiÝp "u 
filmové podložce, Během přepisu se

poškozenýfr|mzaoj;#ň;l,iunor.ytrr'uailJťďn",,''aeivroztokuizopropanolu,
-kterÝ 

dočasne 
"yprr,"řilrny 

a škrábúce ;ňil; V tento okamžik dochází k po_

řízeáí skenu. M"t"d;J;.J;#* ,h;dň i"d;; lomu světla filmové podložky

a tekutiny, škrábance tidy na krátký "ku-iik;nimu 
jakoby zmizí,Izopropanol se

Hhil&;-;;;,,ř;;'", film přóvine zpět nacívku, roztok vytěká,

Amatérsky p.ří";;;h"y e".,1r,"u!"t oji .hybne exponované sekvence, to zna_

mená, že zaznamenaný obraz je_velmi tmavý-#uo n"oiur. přesvětlenÝ. Během pře_

pisu ie možné tyto neáostatky kompe1"";1r,';["P;;"",";;té mírv. áuu uvt čitelný

tu.u!, materiálu, Cílem zhotovených přepisůje prezentovat .o n"luc"'tj'ln"l:_l:

obrazu tak, jak je Jň;;.á;;áil;ré;" iári.za^erem není filmy restaurovat,

ale lryrobit přesnou áigitani kopii materia.r"lři..y;. v archivu dlouhodobě uložen,

Samotná digitatizaře probíhi tak, že $;;ř,'*nlr)^e 
nl,moŇ nás a každé fil-

mové políčko sejme pornocí kamery. r)"ňiióúóš .r,i_ue!Á, tt",a uk]ádá

'nlNazáHadězkuŠenostisrůznýmitypyfilmovýchmateriálůmůžemeobecněříci,žejemnějšízr-
nitostmajíÍilmyznačkyKodak'ostatníběžněpoužívanéznač:ky,jakojsouAgfa,orwoneboFo-
ma, lykazují hrubší zrnitost obraz,l,

I87



Archivní časopis 7012020

snímky jednotliých políček jako samostatné souboryve formátu DPX, V případě
rozlišení Full HD probíhá snímání rychlostí přibližně 15 snímků za lteřinu. S vol-
bou lyššího rozlišení (2K, 4K) se rychlost skenování úměrně snižuje z důvodu
vzniku většího objemu dat, která je potřeba uložit v reálném čase na lokální SSD
disk. V případě rozlišení 4K je velikost jednoho políčka přibližně 45 MB.

S naskenovanými obrazoými sekvencemi se dále pracuje v postprodukčním
software DaVinci Resolve a umisťujeme v něm jednotlivé cívky ze stejné kolekce
na časovou osu. Každá z cívekje na začátku uvedena titulkem s jejím číselným
identifikátorem, který byl cívce přiřazen v počáteční fázi a musí odpovídat číslo-
vání, pod kterým jsou fi,zické cívky uloženy v depozitáři.

Vzniklé pásmo se exportuje do multimediálního formátu v kontejneru Apple

QuickTime s obrazovým kodekem DNxHD 1080p 444. Tento pracorrní soubor ná-
sledně archivni systém automaticky převede do archivního formátu s obrazovým
kodekem Apple ProRes 422HQ, který následně jde k dlouhodobému uložení. Ve

ýjimečných případech, kdy hrozí zánik filmového pásu (zejména kvůli pokroči-
lému tzv. octovému syndromu), ukládáme i surová data z digitalizace pomocí ote-
vřeného software RAWCooked,'5)který umožňuje DPX sekvence uložit do kon-
tejneru Matroska pomocí bezztrátového obrazového kodeku FFvl, a případnou
nrrkovou stopu v kodeku Linear PCM 24-bit 48kHz.

Data jsou následně uložena ve třech lokalitách - v jedné kopii na zálohovaném
on-line datovém úložišti, které umožňuje okamžitý přístup, a ve dvou kopiích na
LTO magnetických médiích (v současnosti LTO7). Obě média jsou v oddělen}ch
lokalitách uložena v elektromagneticky stíněných skříních, Přístup k datům z di-
gitalizace zajišťuje Digitální laboratoř na zálďadě požadavků jednotliu.ich oddě-
lení, přičemž poskytování digitalizátů z fondu amatérské kinematografie probíhá
především pro badatelské účely. |ak již bylo zmíněno, náhledové verze lze taktéž
zhlédnout na interní videoplatformě, kde jsou náhledy dostupné poaze ve sníže-
ném rozlišení s vodoznakem.

* Tento odborný příspěvek vznikl na základě institucionální podpory dlouhodobého kon-

cepčního rozvoje v,ýzkumné or ganizace poskltované Ministerstvem kultury.

Seznam literatury

Roger Odin, Otázka amatéra v trojím prostoru natáčení a šíření.
Iluminace, 16, 2004, č. 3

|iří Horníček, Rodinný film v rukoufilmových amatérů,
Iluminace, 16, 2004, č. 3

|iří Horníček, Amatérsťý film v zemích východního bloku,
Iluminace, 27, 2015, č. l

15) Dostupné online: <https://mediaarea.net/RAWcooked>, [cit. 4. 7. 20|9).

188



Archivní časopis 7012020

Alexandra Schneider Performance v rodinném filmu,
Iluminace, 16, 20a4, č. 3

Sonja Kmec _ Viviane Thill (eds.), Private Eyes and Public Gaze:

ňi iiirp"Iation and Valorisation of Amateur lmage' Trier Kliomedia 2009

a Zdeněk Ryneš - }onáš Svatoš


